— 1 —

沪房物业〔2022〕104号

关于举办 2022 年度上海市物业管理行业
职业技能竞赛的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的

重要指示精神和上海市第十二次党代会精神，进一步

加强技能人才培养，发挥职业技能竞赛引领带动作用，

切实践行“人民城市人民建，人民城市为人民”重要

理念，更好地弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

着力提升本市物业管理行业基础服务技能，展示行业

中共上海市城乡建设和交通工作委员会

上海市住房和城乡建设管理委员会

上 海 市 总 工 会

上 海 市 房 屋 管 理 局

文件

— 2 —

专业形象和精神风貌，决定在本市物业管理行业开展

2022 年度物业管理行业职业技能竞赛活动。现将有关

事宜通知如下：

一、组织架构

本次竞赛由中共上海市城乡建设和交通工作委员

会、上海市住房和城乡建设管理委员会、上海市总工

会、上海市房屋管理局联合主办，由上海市城乡建设

和交通工会工作委员会、上海市职工技术协会、上海

市物业管理行业协会联合承办。联合主办单位和承办

单位组成本次竞赛组委会和工作机构，负责本次竞赛

整体安排和各项组织协调工作。竞赛组委会成员由联

合主办单位、承办单位领导及相关业务部门负责同志

组成。竞赛组委会办公室设在上海市物业管理行业协

会，负责竞赛日常工作。

二、参赛工种

物业管理员。

三、参赛范围

物业管理员竞赛报名条件：年满 18 周岁，与物业

服务企业签订劳动合同，在物业管理项目现场担任项

目经理及以下职务的在职职工（在本市、本单位缴纳

社会保险）。

四、竞赛报名

— 3 —

全市物业服务企业组织本企业内符合条件的在职

职工报名参赛，并于 9 月 1 日至 9 月 20 日登录上海市

物业管理行业协会网站（www.shwy.org.cn），点击

“2022 年度上海市物业管理行业职业技能竞赛报名入

口”，填报相关信息并上传《竞赛报名表》和《竞赛

单位报名汇总表》扫描件（详见附件）。全市初赛总

人数不设上限，鼓励项目经理尤其是住宅小区的项目

经理积极参赛 。竞赛组委会办公室对所有参赛选手电

子资料进行资格审查，审核通过的参赛选手，组委会

办公室通过短信发放初赛平台用户名及密码。

五、赛程内容

物业管理员竞赛由理论基础知识考试和综合案例

分析测试二部分组成。

1.初赛：理论基础知识考试主要考核参赛选手对

物业管理基本理论及相关法律法规的理解和掌握程

度。采取线上开卷方式进行，选手须在规定时间内完

成答卷。考试成绩排序前 100 名的选手参加复赛，若

考试成绩相同的，取答题时长短的选手参加复赛。

2.复赛：综合案例分析测试主要考核参赛选手在

物业项目日常管理服务中的组织协调、问题分析、纠

纷解决、创新思考等实操技能。采取线上闭卷方式进

行，选手通过自助考试平台中的双摄像头、人脸识别

— 4 —

和现场音频检测等三项专业技术，实现远程自助闭卷

考试并防止作弊。

3.考核范围和成绩权重：以 2003 版《物业管理员

国家职业标准》和 2021 年 10 月《物业管理员国家职

业标准（公示征求意见版）》为基础，结合上海市物

业管理相关法律法规政策及物业项目管理实际，由行

业专家团队组织命题。竞赛最终成绩权重设定为初赛

占比 30%、复赛占比 70%（具体考核内容详见上海市物

业管理行业协会发布的技术文件）。

六、时间安排

1.物业管理员技能竞赛报名和资格审查：9 月；

2.物业管理员初赛-理论基础知识考试：10 月上旬

至中旬；

3.物业管理员复赛-综合案例分析测试：10 月下

旬；

4.竞赛总结表彰：11 月。

七、表彰奖励

获得物业管理员技能竞赛总成绩前三名的选手，

颁发对应名次荣誉证书；符合条件的由市物业管理行

业协会按照程序授予“上海物业工匠”称号，并优先

纳入“上海工匠”评选行业推荐名单。

获得物业管理员技能竞赛总成绩第四名至第十名

— 5 —

的选手，颁发对应名次荣誉证书；由市物业管理行业

协会授予“上海市物业管理行业技术能手”称号。

上述名次获奖人员按照《上海市物业管理行业物

业经理系列职业水平证书管理办法》颁发物业经理证

书。

八、继续教育

参加本年度技能竞赛的从业人员，按学习记录和

考试记录分别纳入 2022 年物业经理职业水平证书继续

教育更新学时范围，分别计入 1 个学时。

九、竞赛要求

各单位要认真做好竞赛活动的组织实施工作。一

是要高度重视，加强组织领导，做好宣传动员工作，

增强职工参与活动的积极性。二是要保证质量，落实

专人对组织实施过程进行把关，避免走过场和流于形

式的情况发生，确实起到提升职工技能水平的效果。

三是要善于总结和提炼，将活动中发现的好技术和好

方法上升为经验，在更大范围推广应用，促进全行业

发展进步。四是全体参赛人员和组织方应严格执行各

项疫情防控要求。组织方提前制定各赛程期间疫情防

控方案，确保赛事活动有序开展。

— 6 —

附件：1、上海市物业管理行业职业技能竞赛报名

表（选手）

2、上海市物业管理行业职业技能竞赛单位

报名汇总表

中共上海市城乡建设 上海市住房和城乡建设 上海市总工会

和交通工作委员会 管理委员会

上海市房屋管理局

2022 年 9 月 2 日

(此件主动公开)

— 7 —

附件 1

上海市物业管理行业职业技能竞赛报名表（选手）
竞赛工种：物业管理员

姓 名 性 别 出生年月

贴相片处

免冠一寸近照

职 业 身份证号

学 历 政治面貌

工作单位 职务

手机号码 办公电话

通讯地址

邮政编码 E-mail

个人简历

所在单位

推荐意见

单位盖章：

年 月 日

参赛选手社保缴费证明（社保缴纳单位须与报名单位一一对应）

— 8 —

请将参赛选手 3个月内的《参保人员城镇职工基本保险缴费情况》表黏贴至此处

（可以“随申办”APP自助下载）

— 9 —

附件 2

上海市物业管理行业职业技能竞赛单位报名汇总表
企业名称（盖章）： 联系人（领队）： 联系方式（手机）：

工 种 序号 选手姓名 学历 政治面貌 职务 身份证号 手机号码

物业管理员

注：为便于通知安排竞赛具体时间事项，烦请务必填写领队信息。

上海市房屋管理局办公室 2022年9月 9日印发

	B0003
	OLE_LINK6
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK13